

2020, Nr. 6 17. April 2020

Zweite Satzung zur Änderung der Zulassungs- und Auswahlsatzung der Pädagogischen Hochschule Freiburg für den Masterstudiengang Lehramt Primarstufe (inkl. Profilierung Europalehramt Primarstufe und Integrierter Masterstudiengang Lehramt Primarstufe) und den Masterstudiengang Lehramt Sekundarstufe 1 (inkl. Profilierung Europalehramt Sekundar- stufe 1 und Integrierter Masterstudiengang Lehramt Sekundarstufe 1) vom 8. Februar 2018

## Vom 17. April 2020

Aufgrund von §§ 59 Abs. 1, 60 Abs. 2 und 63 Abs. 2 des Gesetzes über die Hochschulen in Baden-Württemberg (Landeshochschulgesetz – LHG) vom 1. Januar 2005 (GBI. S. 1 ff.) i. d. F. vom 1. April 2014 (GBI. S. 65, 6799 ff.) i. V. m. § 33 Abs. 3 der Hochschulzulassungsverordnung (HZVO) vom 2. Dezember 2019 (GBI. S. 489) sowie § 2 Abs. 6 und Abs. 8 der Rahmenvorgabenverordnung Lehramtsstudiengänge (RahmenVO-KM) in der Fassung vom 27. April 2015 (GBI. S. 417), zuletzt geändert durch Verordnung vom 5. Juli 2016 (GBI. S. 423), hat der Rektor der Pädagogischen Hochschule Freiburg durch Eilentscheid gemäß § 19 Abs. 1 Satz 2 Nr. 10 LHG i. V. m. § 16 Verfahrensordnung der Pädagogischen Hochschule Freiburg vom 6. Dezember 2010 in der Fassung der 2. Änderungsordnung vom 15. Juli 2019 am 17. April 2020 die nachfolgende Satzung beschlossen.

## **Artikel 1**

Satzung zur Änderung der Zulassungs- und Auswahlsatzung der Pädagogischen Hochschule Freiburg für den Masterstudiengang Lehramt Primarstufe (inkl. Profilierung Europalehramt Primarstufe und Integrierter Masterstudiengang Lehramt Primarstufe) und den Masterstudiengang Lehramt Sekundarstufe 1 (inkl. Profilierung Europalehramt Sekundarstufe 1 und Integrierter Masterstudiengang Lehramt Sekundarstufe 1) vom 8. Februar 2018 in der Fassung der Ersten Änderungssatzung vom 9. Mai 2019

Aufgrund der Auswirkungen der Corona-Pandemie gelten für Bewerberinnen und Bewerber für den Masterstudiengang Lehramt Primarstufe (inkl. Profilierung Europalehramt Primarstufe und inkl. Integrierter Masterstudiengang Lehramt Primarstufe) und den Masterstudiengang Lehramt Sekundar- stufe 1 (inkl. Profilierung Europalehramt Sekundarstufe 1), die eine Zulassung in diesen Studiengängen zum Wintersemester 2020/2021 beantragen, folgende Änderungen:

- 1. In § 6 Abs. 1 Satz 2 wird die Anmeldefrist für Anträge auf Zulassung zum Wintersemester 2020/ 2021 von bisher "bis zum 15. Mai" auf "bis zum 31. Mai" geändert.
- 2. In § 6 Abs. 2 wird die zur Antragstellung erforderliche Mindestanzahl der in dem lehramtsbezogenen Bachelorstudium oder dem gleichwertigen lehramtsbezogenen Hochschulstudium gemäß
  - § 2 Abs. 2 erworbenen ECTS-Punkten von 120 auf 100 abgesenkt.
- 3. Entsprechend der Änderung in Ziffer 2 dieser Änderungssatzung wird in § 6 Abs. 7 Ziffer 2 die erforderliche Mindestzahl der ECTS-Punkte ebenfalls von 120 auf 100 ECTS-Punkte abgesenkt.
- 4. Abweichend von der Regelung in § 6 Abs. 5 Satz 1 kann für die dort genannten Bewerberinnen und Bewerber der Zulassungsantrag gemäß § 20 Abs. 5 HVVO auf die Durchschnittsnote bisher erbrachter Prüfungsleistungen gestützt werden, sofern aufgrund der bisherigen Studien- und Prüfungsleistungen zu erwarten ist, dass der erfolgreiche Abschluss rechtzeitig vor dem 15. November 2020 gelingt.

## Artikel 2 Geltungsdauer und Inkrafttreten

- (1) Ab Inkrafttreten dieser Änderungssatzung gelten die Regelungen des Artikels 1. Anders- lautende Regelungen der "Zulassungs- und Auswahlsatzung der Pädagogischen Hochschule Freiburg für den Masterstudiengang Lehramt Primarstufe (inkl. Profilierung Europalehramt Primarstufe und Integrierter Masterstudiengang Lehramt Primarstufe) und den Masterstudien- gang Lehramt Sekundarstufe 1 (inkl. Profilierung Europalehramt Sekundarstufe 1 und Integrierter Masterstudiengang Lehramt Sekundarstufe 1)" vom 8. Februar 2018 in der Fassung vor dem Inkrafttreten dieser Änderungssatzung finden während deren Geltungsdauer keine Anwendung.
- (2) Diese Änderungssatzung gilt bis zum 30. September 2020. Die Geltungsdauer kann bei Bedarf aufgrund der Auswirkungen der Corona-Pandemie durch Beschluss des Senats bzw. durch Eilentscheid des Rektors verkürzt oder verlängert werden.
- (3) Diese Änderungssatzung tritt am Tag nach dem Eilentscheid in Kraft.

Freiburg, den 17. April 2020

Prof. Dr. Ulrich Druwe Rektor